*Qe. 226.*

ANDREAE GVLIELMI CRAMER,

ANTECESSORIS KILIENSIS,

DISPVNCTIONVM  
IVRIS CIVILIS

LIBER SINGVLARIS.

SVERINI ET WISMARIAE,  
SVMTIBVS BOEDNERIANIS  
MDCCXCII.

AN DER UNIVERSITÄT HANNOVER  
VON DR. J. C. GLEIM

MUSICOLOGIA  
HANNOVERENSIS

## PRAEFATIO.

Si, qui in publicam lucem nunc pro-  
dit, Dispunctionum iuris ciuilis Roma-  
ni eiusque historiae Liber singularis,  
fugientibus iam terras et euanescen-  
tibus plerisque locis harum rerum stu-  
diis, non omnino displicerit doctiori-  
bus atque intelligentibus uiris: et gra-  
tum id erit Auctori, et cepisse se sui  
laboris fructum impense laetabitur. Ena-  
tus per occasionem, ut alia quae scri-  
nia in futurum fortasse tempus seruant,  
per subcisiua horarum spatia elabora-  
tus fuit. Non tamen totus nunc de-  
mum exit. Caput enim illud, quod  
de SCto Claudiano exponit, exercitii  
causa conscriptum, moderante Uiro

Per-

Perillustri et Consultissimo *Adolpho  
Friderico TRENDELENBURG*, ICto  
et Anteceslore nostro Primario, Prae-  
ceptore olim in paucis nominatissimo,  
Disputationis publicae forma, Kiliae a.  
MDCCLXXXII. prodiit. Alia ali-  
quot capita, praefecto nobis fuerunt a.  
MDCCLXXXV ad supremos honores  
in Jurisprudentia consequendos. Om-  
nia tamen ita mutata et conuersa nunc  
emittuntur, ut parum coloris pristini  
manferit; reliqua nouae elucubratio-  
nis sunt. Tantum Te uolui, LECTOR,  
et Uale. Scrib. Kiliae a. d. XIII. Martii  
MDCCXCII.

CAP. I.

## CAPVT I.

*Restringitur generalis praeceptio, infamiam grauiore sententia tolli. Emen-  
datur et explicatur Constitutio SEUERI  
et ANTONINI, et de scholiis Βασιλικῶν  
quaedam.*

**M**anifesti et notissimi iuris est, quod MACER  
ait lib. II. de publicis iudiciis, a): In per-  
sonis tam plebeiorum quam Decurionum illud  
constitutum est, ut, qui maiori poena adficitur,  
quam legibus statuta est, infamis non fiat; idem-  
que quam plurimis aliis auctoritatibus firmatur,  
quas infra excitabimus. Haec potestas iudicis du-  
riorem irrogandi poenam, quam leges postulant, eo  
consilio, ut fama salua retineatur condemnato: quae-  
ri potest, an fuerit adeo generalis, ut nullis cancel-  
lis contineretur. Et notum est, uulgo hanc pote-  
statem simpliciter iudicibus adscribi b). Sed me-  
rito

a) cap. 10. §. vlt. 20. de poen.

b) Vid. V. c. NOODT ad tit. de his qui not. inf.  
et WESTENBERG ad eund. §. 54. et communiter  
ibi Doctores.

A

rito dubitari potest, et probabiliter adeo dici, eam  
ualde apud Romanos coarctatam fuisse et limitatam,  
si MACRVM recte exaudio, qui distincte satis, *in  
plebeiorum*, dixit, *et decurionum personis illud  
constitutum esse*. Non igitur id Romae uidetur per-  
missum, aut magistratibus omnibus fuisse, et in om-  
nes, sed prouinciarum Proconsulibus et Praefidibus  
in prouinciales. Quam opinionem ut in publicum  
conspicuum proferre sustineam, eo adducor, quod  
in omnibus capitibus, ubi de hac re praecipitur, co-  
loniarum uideam et municipiorum habitam ratio-  
ne. Ita enim supra apud Macrum *plebeii et de-  
curiones* tantum nominantur, et PAVILVS c)  
*Praefides* memorat, PAPINIANVS d) de ordine  
*Decurionum* loquitur. Ita quoque in rescripto, quod  
infra explicabo, nec unquam aliter legi. THALE-  
LAEVS quoque *Βασιλικ.* Tom. II. p. 643. id per-  
missum ait praefidibus. Sed iuuat PAPINIANI e)  
uerba adscribere et breui interiecta paraphrasi illu-  
strare. Ita uero infit libro I. *Responforum*:

*Ordine Decurionum ad tempus motus, et in  
ordinem regressus, ad honorem (Decurionatus)  
exempli relegati, tanto tempore non admittitur,  
quanto dignitate caruit.* (adeo ut, si ad biennium  
erat motus, tempore poenae effluxo, alterum bi-  
ennium exspectare debeat, ut de morum emenda-  
tione constet, donec recipiatur. Et haec tenus qui-  
dein generalis pertingit propositio: posse quem or-  
dine

c) cap. 13. §. 7. *ꝝ de his qui not. inf.*

d) cap. 15. *ꝝ ad municip. et cap. 5. ꝝ de decur.*

e) d. cap. 15. *ad munic.*

dine motum in ordinem redire. Iam uero ostendit ICtus, interdum uacillare hanc regulam, et attendendum esse ad causas remotionis temporariae.) Sed in utroque (tam ordine moto quam relegato, in quibus alias differentia est;) placuit examinari, quo crimine damnati (famoſo, nec ne) ſententiam eiusmodi meruerunt. Durioribus etenim (quam leges faciunt) poenis affectos ignominia, uelut transacto negotio, poſtea (poena impleta) liberari, minoribus uero, quam leges permittunt, ſubiectos nihilominus inter infames haberi; (nec decurionatum recipere exantlata licet poena) cum facti quidem quaefatio fit in potestate iudicantium, iuris autem auctoritas non fit, (i. e. cum iudex quidem pronunciare poffit, factum admissum eſſe, uel non, poena autem non a iudice proueniat, ſed a lege f).

Alteram speciem, de eo, qui ex non famoſo iudicio mouetur, omifit Papinianus aut Tribonianus. Neque enim ſemper ignominia adſicitur, qui ad tempus relegattur, aut ordine eiicitur, ſed is deum, qui facinus commiſit, cui lex nominatim indixit. Ille igitur exacto tempore procul dubio recipietur. Idem porro ICtus *Quaefitionum lib. 2. g)* ſic ſcribit:

A 2

Ad

f) Plenius Papiniani haec uerba retulit, nel potius circumſcripsit MARCIANVS cap. 1. §. 6. 20. ad SCt. Turpili. Facti quidem, inquiens, quaefatio in arbitrio eſt iudicantis: poenae uero perſecutio non eius uoluntati mandatur, ſed legis auctoritati reſeruatur.

g) d. cap. 5. de Decur.

*Ad tempus ordine motos ex crimine, quod ignominiam importat, in perpetuum moneri placuit: (quamvis enim ex sententia iudicis forte imperiti, tantum in temporale spatium remoti sint, tamen propter infamiam, restituti licet in ciuitatem, pristinum locum recuperare prohibebuntur.) Ad tempus autem exulare (uel ordine abstinere) iussos ex crimine leuiore (quam sententia iudicis requirit) uelut transacto negotio non esse inter infames habendos.*

Caeterum uariatum quandoque in hac re esse, et in ad tempus relegatos, uel ordine atque aduocationibus motos, post impletum temporis spatium infamiam non prorogari, simpliciter rescriptum esse ab Imp. ANTONINO *h*), id, inquam, scio, animaduerstum et defensum CviACIO *i*). Sed, nisi forte cuidam placuerit putare, propter licentiam, quam Tribonianus saepe adiiciendo non tantum, sed omittendo quoque sibi indulxit, rescriptum illud Antonini uerum et primaeuum sensum non retinuisse; commodius adhuc cum clarissimo Gallorum ICto POTHIER *k*), qui reliqua quoque loca, quae specie aliena uideri poterant, recte conciliauit, dicendum erit, *infamiam* ibi accipi debere pro ipsa probrofa interdictione. Sed ad rem redeo. Ex illis igitur, quae adduximus, probabiliter colligitur, cum damnatio quidem a iudice, poena autem a legibus penderet, hanc potestatem, grauius puniendo a nor-

ma

*b) cap. 1. Cod. de iis qui in exil. dat.*

*i) ad d. cap. 1. Cod. Opp. Prior. Tom. II.*

*k) in Pandect. restit. tit de Decur. §. XXXIII. not.*

*d) Tom. III.*

ma legitima recedendi, praesidibus tantum in plebeios municipiorum, cosque concessam fuisse, qui in iisdem honoribus fungerentur, et contra principia iuris Romani hodie omnibus tribui iudicibus. Id autem eo certius apparebit, quo altius in causam huius rei descenderimus. Ea uero procul dubio cum SCHILTERO *l)* in eo ponenda est, quod multitudine hominum plebeiorum et decurionum respublica Romana maxime indigebat ad munera et honores publicos obeundum in municipiis et coloniis. Sane ea ratio et in plebeis hominibus, quos scimus sequiori aeuo ad Decurionatum peruenire potuisse, cum antea id non liceret *m)*, et in decurionibus ipsis plene locum obtinere potuit, cum aperte proditum sit; *infames personas, licet nullis honoribus, qui integrae dignitatis hominibus deferri solent, (adeoque nec municipalibus) uti possint, curialium tamen, uel ciuilium (puta in municipiis et coloniis) munerum (i. e. oneruin) uacationem non habere, sed solennibus inductionibus (eae sunt praedialia onera) ob tutelam publicam eos satisfacere necesse esse.* Uerba recitaui Impp. DIOCLETIANI et MAXIMIANI *n).* Ne igitur in tam perditis ciuitatis moribus, quibus et Iudei adeo, et spurii et litterarum imperiti ad Decurionatum adscendebant,

A 3

atque

*l) Prax. iur. Rom. Exerc. X. §. XXVII.**m) cap. 13. §. 1. 20 de L. Corn. de fals. WUNDERLICH lib. sing. de legit. per oblat. curiae §. III. et IV.**n) cap. un. Cod. de infam. add. cap. 8. Cod. de Decurion. cap. 1. Cod. de his qui implet. stipend. et AMAGA ad tit. de inf. n. 93.*

atque in tanta hominum scelerorum abundantia, qua prouinciae scatebant, in hac porro penuria eorum, qui hunc honorem aut ultro appeterent, aut quodammodo coacti subirent, numerus amplius adhuc minueretur, hoc potestatis concessum fuit prouinciarum rectoribus, ut fontes quidem et poenae obnoxios, sed idoneos honoribus homines, infamia liberarent, seueriorem vindictam de iis suinendo.

Quae hactenus dixi, fulerum recipiunt ex eleganti, sed spinis circumsepto et difficulti rescripto Imperatorum SEVERI et ANTONINI o), ad cuius interacionem conspirasse uidetur quodammodo ad unum fere omnes, qui eius mentionem iniecerunt, Interpretes, cuius tamen, ut mox apparebit, sensus et uerba pisce saniora sunt. Ita uero in plerisque libris, qui hodie circumferuntur, perscriptum est:

*Impp. SEVERVS et ANTONINVS A.A. Venustiano.*

*Si Posidonium in tempus anni retegatum, sententiam non excessisse Proconsulis probaueris: quinque annis exilio temporali damnandum inter infames haberi non oportet: quoniam sententiae seueritas cum caeteris damnis transigere uidetur. P. P. VI. Kalend. Mart. Saturnino et Gallo Coss.*

*ACCVRSIVS p), ut a Glossatoribus initium capiam, quorum iuris scientiam alii carpunt, extollunt alii, Accursius igitur, uel antiquior aliquis ICts, ex cuius iecore sapuit, tempora, ut alibi, sic hic quoque, inuicem permutata esse contendit, et*

*o) cap. 4 Cod. quib. ex caus. inf. irrog.*

*p) ad cap. 4. Cod. dict.*

*relegatum pro relegando, contra relegandum inox  
pro relegato accipi debere.* Suppresso nomine  
placuit ea sententia plerisque aliis, et in his primo  
omnium, quantum inuenire licuit, CVIACIO q)  
nostro, qui tamen, fortiori usus medicina, sic in  
textu reponendum pronunciauit. Et ne quenquam  
species proposita districtum teneret, hanc effinxit:  
Proconsulem damnasse Posidonium in annum rele-  
gandum, in quinquennium, et damnatum paruisse  
sententiae, i. e. quinquennium in exilio perstisset,  
nec poenae refugum fuisse. Sic enim explicat illud:  
*sententiam non excessit.* Fuisse igitur Posidonium  
duriorem sententiam passum, quod sit damnatus in  
quinquennium, cum damnari tantum debuerit in  
annum: et ideo reuersum inter infames non haberet,  
licet actio, ex qua damnatus fuerit, famosa sit.  
Haec Ille r), quem longo spissoque agmine et de  
comuni sententia sequuti sunt celeberrimi, ma-  
gnaeque et eruditionis et famae viri, DONELLVS s),  
BACHOV t), Nic. ANTONIVS u), WISSENBACH w),

A 4

Ant.

q) ad cap. i. Cod. de iis qui in exit.

r) ll. nec non libr. II. Quaeſt. Papiniani in Opp.  
Postum. Tom. I. Part. I. p. 27. et ad Lib. I. Re-  
ſpons. Papin. Ibid. Tom. II. p. 21.

s) Comment. iur. ciu. Lib. XVIII. cap. 8.

t) ad τρεπτα p. 764.

u) de Exilio Lib. II. cap. 2. §. 5. in MEERMANNI  
Thes. Tom. III.

w) Exerc. ad τ. P. I. Disp. XI. §. 27.

*Ant. MATTHAEI x), Petr. PONCETVS y), SCHVLTING z), TYDEMANN aa) aliquie.* Sed primum, quae est haec licentia non unum, sed duo uerba conuertere, ut utrumque plane in contrarium mutetur? Deinde, quis unquam fando audiuist, *sententiam non excedere* dici, pro eo, quod est, non contumacem esse et sententiae parere. Sensit hoc *Cuiacius*, ideoque ualde obfcurum appellauit. Senserunt alii quoque, sed pauci, ideoque discessione facientes, alias rationes ineundas censuerunt, inter quos primum locum merito occupat *Dvarenus bb)*. Is uero putat, Posidonium a Proconsule annali exilio damnatum, paruisse quidem sententiae, sed appellasse praefectum praetorio. Qui cum quinquennali relegatione, et ita grauius damnauerit, sententiae severitatem cum damnis temporis longioris transegitte uideri. Adquieuit huic explicationi *Ostie. HILLIGER cc)*, et recipi posset, nisi et latinitas rursus obstaret, et non uerba Imperatorum, sed Praefecti Praetorio relata essent, aut si huius et appellationis ulla facta esset mentio. Quarum rerum cum nullum appareat uestigium, in proclivi est iudicare, quo pretio habenda sit *Duareni*

in-

x) *de crim. p. 914.*y) *Tr. de iur. munic. cap. XXVI, in MEERMANNI Thes. Tom. VIII.*z) *Enarrat. Part. I, 2o, p. 365, et Thes. Contron. Dec. IX §. 10.*aa) *in Ulp. Marcello Sect. II, cap. 2, §. 2, not. s in OELRICHS Thes. Nov. V. I. P. I.*bb) *ad tit. de bis qui not, inf. cap. 4.*cc) *in Donelle enuel. Lib. XVIII, cap. 8, not. (ii).*

interpretatio. Alia igitur via incessit, qui nominandus nobis restat *Io. SCHILTER dd*), qui omnium proxime ad rem accedens, non tamen per omnia uerum afflicetus, scopum strinxit potius quam feriit. „Casus, inquit, hic erat: Posidonius ex quoconque delicto ad tempus anni relegatus, non paruerat, adeoque duplicato tempore damnari poterat. *L. 8. §. 7. D. de poen.* Sed sententia concepta erat in quinquennium et quacrebatur, annon elapso licet quinquennio infamis manfurus?“ Addit deinde huic speciei consentientem rescripti explicationem. Sed quid si ostenderimus, hanc ipsam speciem legibus aduersari? Ita uero est. Neque enim *Schilterum* quidquam iuuare potest *Ulpiani effatum ee*): *Quisquis autem in opus publicum damnatus refugit, duplicato tempore damnari solet*, cum hoc de damnatis ad opus publicum receptum quidem fuerit, in relegatis autem contra obtainuerit, nec sine ratione grauiissima. Illa enim atrocior longe fuit poena, ut adeo manifestum esse rescribat *ANTONIVS ff*), *Decuriones in opus publicum dari non oportere. In relegato autem contumace quid iuris fuerit et consuetudinis, recenset MARCIANVS gg*): *Relegati, siue in insulam deportati, debent locis interdictis abstinere. Et hoc iure utimur, ut relegatus interdictis locis*

A 5

non

*dd) in Praxi iur. Röm. Exerc. X. §. 28.**ee) d. cap. 8. §. 7. w. de poen.**ff) cap. 3. Cod. de poen. cap. 9. §. 11. w. de poen.**gg) cap. 4. w. de poen. Add. CVIAC. Obs. Lib. VI. cap. 36.*

*non excedat. Alioquin in tempus quidem retegato perpetuum exilium — — — adrogatur.* Nec opponi potest alter MARCIANI hh) locus, restitutus ex Basiliis a Contio, cum in Florentinis desset: ibi enim manifeste distinguitur inter relegatum a ciuitate, et relegatum a prouincia.

Praeter eam, quae supra allata et confossa est, alia adhuc ab ACCVRSIO proponitur explicatio, qua uis a uerbis arcetur. Sed adeo est putida et absurdia, ut, cum eidem iam satisfecerit Duarenus, eam denuo referre ac confutando tempus infumere tae-deat.

Post haec igitur Iurisperitorum commenta ui-deamus, an noctibus his cimmeriis lumen aliquod inferri possit. In qua re, si, quod spero, caete-ris felicior fuero, non dicam, ingenio meo quid-quam deberi, sed uni fortunae et industriae, et aequi mecum felices potuisse illos, si Basiliea in-spixissent. Primum autem omnium, non aduer-terunt corruptam esse in plerisque libris lectionem, unde naturaliter euenit, ut internecina collyria ad subleuandum aegrum adhiberent. Sic autem le-gendum est: *Si (i. e. cum) Posidonium in tempus anni relegatum, secundum sententiam non excessisse Proconsulis ii) probaueris, reliquis in statu*

hh) cap. 12. <sup>27.</sup> de interd. et releg.

ii) Scriptum forte fuit: PR. unde deinde factum Proconsulis, cum fieri deberet Prauincia. Certe haec vocabula diuersimode notis exprimi constat ex VALERIO PROBO in MEERMANNI Thesaur. Tom I. p. 124.

statu suo manentibus. Atque ne gratis haec postulassem tibi videar, ad antiquas editiones prouoco. Ita certe expressum legitur in illa, quae *Venetius apud Baptisiam de Tortis anno MCCCC. LXXXVI* forma maiori, quam in Folio vocant, prodiit, nec minus in *Sennetoniana*; idemque notarunt in ora suarum CHARONDAS et CONTIVS. Unus SCHILTERVS adoptauit. RVSSARDVS probauit quidem, sed meticulosior, quod ipsum facere oportebat, in integrum haud restituit. Sufficere haec poterant, sed ut omnem, si quis forte restaret uerecundiori, eximam scrupulum, Basilica *kk)* testes appello, in quibus aperte legitur: *Ei Πετρον (sic saepe solent Romana nomina in Christiana mutare) εις χρονον ενισχυτον εξοριαθεντα μη σεληηλυθενται κατα την αποφασιν του αιθυπατου αποδεξει.* Hac tenus recte. Sed quae sequuntur: *και δια τοιοντεντεναιαυτου εξοριαθεσονται καταδικαθεντα, μεταξυ των αιμαν εναι αυτον ον χρη caet. uerum sensum non exprimunt.* Fingunt enim Basilici eandem speciem, quam Schilter effinxit, et magis id adhuc ostendunt, quae introductionis loco praemittuntur huic paraphasi. Proposita autem et ab Imperatoribus decisae species haec est: Posidonius quidam Decurio, leuioris criminis causa, sed infamiam irrogantis, forte iniuriae, accusatus in tempus anni relegatur. Infamia liber erit per hanc sententiam, quia non ordinaria poena plectitur, sed extraordinaria et grauiori. Debebat enim ex legibus nummaria poena  
coer-

*kk) Basiλικ, Lib. XXI. Tit. 3.*

coerceri, non relegatione, quae est multo durior.  
 Quanquam enim scio, D. Seuerum rescriptisse *ll*):  
 atrocis iniuriae damnatos in ordine Decurionum esse  
 non posse, tamen nihil causae est, quod nos co-  
 gagat, Posidonij *atrocis* iniuriae reum arguere. Prae-  
 terea illud scio, *iniuriam* saepe quamvis iniquita-  
 tem et quidquid dolo malo committitur notare, exi-  
 lioque mulctari amplius esse, quam ordine moue-  
 ri *mm*). Iam reus contumacia impulsus Proconsuli  
 obsequium denegavit, nec secundum sententiam  
 prouinciam excessit. Proconsul, quod in causis  
 grauioribus fieri debuit *nn*), rem omnem ad Imper-  
 ratores defert, simulque, forte iuris paulo impe-  
 ritior, quod non raro accidebat in militaribus in-  
 geniis, infamia quaerit an reum sequatur? Rescri-  
 bunt illi, Posidonium quinque annis exilio dam-  
 nandum, inter infames tamen haberi non debere,  
 adiecta ratione, quam supra latius explicauimus,  
 quaeque ad annalem, non uero ad quinquennalem  
 pertinet relegationem, quam nunc demum sustine-  
 re cogitur. Haec interpretatio obscuri et fere con-  
 clamati rescripti adeo manifeste uera et tantum non  
 probabilis uidetur, ut, quid contra dici queat cum  
 ratione, plane non inueniam. Quod ne arrogan-  
 tius dixisse uidetur, qui huius uitii sim ofor acerri-  
 mus, auctorem excitabo, quo certiorem frustra quae-  
 sieris. HEROS PATRICIVS est, iuris olim Anteces-  
 tor in schola Beryensi, commentator trium Codic-  
 um, Gregoriani, Hermogeniani et Theodosiani,

in

*ll) cap. 40. *to.* de iniur.**mm) CVIAC. Obs. Lib. XX, cap. 38.**nn) cap. 27. §. 1. *to.* de poenis.*

in quorum uno hoc rescriptum, quamquam hodie  
in Iustinianeo tantum legitur, insertum fuisse recte  
colligitur. Et utinam ista commentaria bono pu-  
blico adhuc extarent! Vixit circa tempora Theo-  
dosii iunioris, adeoque uix ducentis annis post Se-  
uerum et Antoninum, atque forte fortuna ad manu-  
s us eius integra peruererat istorum constitutio cum  
formula Proconsulis, cum adhuc absque dubio in  
provinciis extarent tabularia, quibus talia infereban-  
tur. Certe felicior in eo extitisse uidetur HERO<sup>E</sup>  
EVDOXIO, eiusdem aetati et Scholae ICto, quem  
itidem illustrasse Codices istos compertum habemus.  
Eius sententiam, paulo obscurius traditam, refert,  
et merito, sed acerbius, damnat, laudata Patricii,  
THALELAEVS oo), qui a Iustiniano adhibitus in col-  
ligendis partibus iuris, talium librorum non potuit  
non habere usum plenissimum. Adscribam eius  
uerba, memoratu maxime digna, quamuis paulo  
prolixiora, omisso textu graeco, quo chartae par-  
cam et otio. Sunt autem haec :

*Interrogatio : Non video quemadmodum haec  
constitutio intelligenda sit, tunc enim poena quae  
augetur famam conseruat, cum si condemnatio  
formata conceptaque lata esset, indicatus infamari  
deberet, nunc autem nec si relegationis tempus  
tantum duplicatum fuerit, in numero infamium  
esse debet. Solutio. Vere sciendum est, non  
esse eam speciem constitutionis quam posui, (ut sci-  
licet Posidonius damnatus fuerit ob crimen quod  
iniuriam non infert) quamvis Eudoxius Heros  
et alii antiquiores magistri hanc illi adsingant.*

*Sed*

oo) *Schol. ad d. cap. 4. Cod. quib. ex caus. inf. irr.*

Sed ideo illum securus sum, ut absurdam eius opinionem refellerem. refellam autem non ex propriis laboribus meis, sed ex Herois Patricii, nam ipse solus uere huius constitutionis speciem scivit, et secundum eius traditionem nos fingere debemus hunc Petrum iniuriarum actione ab initio conuentum, et uice condemnationis pecuniariae in annum relegatum fuisse, deinde sententiae relegationis non obtemperasse. quod cum Imperator resciuisset ipse ex auctoritate sua in quinquennii tempus ipsum relegavit, et subdidit, ipsum non esse infamatum, non propter grauitatem poenae ab ipso Principe ipsi inflictae, sed propter severitatem prioris condemnationis, cum a magistratu iudicatus quod iniuriam fecisset, uice nummariae condemnationis relegatus esset. Itaque si speciem huius constitutionis sic ponamus non aberrabimus: nam si dicemus ipsum oneratum quod in quinquennium relegatus sit, nequaquam constitutio constet, et peribunt labores memorati uiri illustris, doctrinam suam largientes in infinitum in hoc opere. (In commentario, puta, Thalelaei in Codicem.) Idemque ait, cum tempus relegationis duplikatum decennium excedit, puta si in sexennii tempus relegatus fuerit ex sententia, tunc non duplicatur tempus condemnationis, sed perpetuo relegatur. Uerum hoc non ille tantum, sed et Heros Eudoxius retulit ex libro 9. de Offic. Proc. (Ulpiani nempe cap. 8. §. 7. π. de poen.)

Rectissime ita, cum uim atque potestate rescripti tradiderit Thalelaeus, illud adhuc quaeri potest, qui factum sit, ut in textum Βασιλικῶν falsa et

et inanis interpretatio manauerit. Sed si quis at-  
tenderit, non semel aut bis, sed centies inuicem  
a se met non scholia tantum a scholiis sed ab illis tex-  
tum quoque dissidere, facile persuaderi sibi patia-  
tur, ut hoc opus, a Basilio institutum, perfectum  
a Leone et Constantino Porphyrogenetto, sine ul-  
lis credat animaduerscionibus et scholiis in lucem  
editum fuisse. Firmatur id Prooemio Basilicorum,  
in quo nulla adnotationum extat memoria, sed iu-  
ris tantum partes enumerantur, ex quibus εξηκον  
ταβιβλος conflatus est. Et usus quidem ita tulit,  
nec aliter factum in prioribus Codicibus, atque in  
omnibus quae Iustinianus iuris publici fecit. Quin  
is eo usque progressus est, ut commentarios omni-  
nes seuera lege interdiceret, ne iterum incerto ma-  
gis iure et consuetudine homines agere institue-  
rent pp). Postea temporis, cum corpus Basilico-  
rum non solum in forum deduceretur sed in scholis  
ad eum Constantinopoli tereretur, sensim notae et  
scholia adiecta sunt ab auditoribus et iuris studiosis,  
parte excepta ex ore Antecessorum, alia descripta  
ex antiquioribus Commentatoribus, Thalelao, Cy-  
rillo, Theodoro, Stephano aliisque. Ita tandem  
enati sunt et consisterunt Basilici, quales hodie ha-  
bemus, eadem ratione, qua Iustinianeum iuris cor-  
pus successu temporis auctum est partu Accursiano.

pp) *Constit. Deo auctore* §. 7. *Constit. Tanta* §. 27.

## CAP. II.

## CAPVT II.

*Reiecta emendatione explicati ULPIANVS  
et PAVLLVS.*

In Stipulatione manifesti, sed noui juris est, nihil referre qua lingua utaris, patria an peregrina, modo constet de his, quae inter partes aguntur. Id luculenter confirmat ULPIANVS Lib. XLVIII. ad Edict. a), cuius uerba haec sunt:

*Et Scriptura Sabini, sed et uerum patitur, ut omnis sermo contineat uerborum obligationem: ita tamen ut uterque alterius linguam intelligat, siue per se, siue per uerum interpretem.*

Ita membrana Pisana. HALOANDER autem, et secundum eum Sim. uan LEEUVVEN, cuius litteram, propter incertum lectionis, omnium pessimam puto, licet in titulo audacter glorietur ad Florentinum archetypum expressam, exhibent: *Et extat scriptura Sabini.* Eodem modo est in antiquis nostris, ubi tamen sequentia ita se habent: *Sed uerum puto ut omnis, caet. qua ex re denuo intelligi potest, quam inique in bonum Haloandrum plerumque faba cudatur. ACCVRSIVM utramque, et huius et Florentinam, in suis habuisse, perspicitur ex glossa ad hl.* In aliis adhuc longius receditur, et: *dubitari potest ex Scriptura Sabini. Sed uerum puto caet. legitur.* Ita in Sennetoniana, Hugon. a Porta et Baudoziana. Haloandri lectionem vide-

as

a) cap. I. §. ult. w. de Verb. Oblig.

as *Gerh. Noodt* b) placuisse, qui alias recte *Elib.*  
*LEONINI* c) conainina repellit. Sed recte quoque  
*uan de WATER* d) obseruat, nos non egerem  
 remediis externis, sed ex ipsis legis uisceribus et Floren-  
 tina medicinam proferri posse. Profert autem hanc:  
*Et scriptura Sabini sed ET uerum patitur*, at-  
 que sedet i. e. placet ait. Ea uero, ut ingenue,  
 quae sentiam, fatear, admodum mihi displicet. Pri-  
 mo enim, si hac notione *sedendi* uocabulum acci-  
 piamus, si unquam, certe rarissime non adiecto  
 dandi casu usurpatum legemus. Itaque idem *ULPI-  
 ANVS* e) quem Ille excitat: *apud officium deponi  
 debet, si hoc iudici fuderit; et Imp. ZENO* f):  
*quando hoc nostrae fuderit Maieflatii*; Nec mi-  
 nus in hanc rem *IVSTINIANVS* g) ait: *nobis me-  
 lior sententia fedit*. Deinde uero hunc ipsum sig-  
 nificatum, quem noui omnia occupasse lexicā, re-  
 ipsa nullum arbitror per se et absolute, atque om-  
 nino proscribendum. Quidni enim, quando uo-  
 cabulum aliquod *μεταρρητικός* adhibemus, an hoc  
 ita fieri debet, ut omnis cognatio cum prima et ori-  
 ginaria stirpe penitus intercidat? Non puto; sed  
 uero semper quaedam ueluti necessitudo, inter pri-  
 maeuam et translatam notionem remanere debet.  
 Idque, si curatius riuiari uelimus, pauloque altius  
 descen-

b) *de pactis et transact. cap. VIII.*

c) *Emend. Lib. II. cap. V.*

d) *Obf. iur. Rom. Lib. III. cap. 12.*

e) *cap. 7. §. fin. το. qui satisd. cog.*

f) *cap. 3. Cod. de Consul. et non sparg. pec.*

g) *pr. Inst. de Uſucap.*

descendere in linguae genium, a priscis ubique fere factum intelligemus, nisi, quando sublato antiquo et primario significatu, nouus in usu et ore hominum uersari coepit. Igitur quotiescumque quid cui *sedere* dicimus, semper subaudiendum erit, in animo, mente, ingenio, aut simile quid, id quod plerumque adeo additum animaduertes. Sic **URGILIVS** h):

*Si nihil extanta Superis placet urbe relinquī,  
Et sedet hoc animo.*

ubi inanis esset *ταυτολογία*, nisi diceremus fortius esse *sedere*, quam *placere*. Alibi per haerere exprimit, ut in hoc:

*Haerent infixi pectore uoltus,  
Uerbaque, nec placidam membris dat cura  
quietem i).*

Abstineo plusculis exemplis, ne taediosus fiam, et ad Ulpianum reuertor, in cuius uerbis nihil deprehendo, cur salua esse nequeant. Ait: *Et scriptura Sabini sed et uerum patitur. Quid, quaefo, hic obscuri aut insoliti? Audio uero, displicenter enim ista: Scriptura Sabini patitur. Quasi uero ini- quum esset patiendi uerbum inanimatis rebus iungi. Uni POMPONIO k) testimonium denunciabo, nam taedet tritae rei diutius immorari. Ius nostrum, inquit, non patitur, eundem in paganis et testato et intestato decepisse.* Ita autem phrasis: *Scriptura Sabini* et si paulo insolentior nemini tamen scrupu-  
lum

b) *Aeneide Lib. II. vſ. 660.*

i) *Ibid. Lib. IV. vſ. 4.*

k) *cap. 7. w. de Reg. iur.*

lum mouere debet, cum non plane extra usum atque consuetudinem loquendi sit. Eodem enim more POMPONIUS <sup>l)</sup> scripturam Q. Mucii, et PAULVS <sup>m)</sup> Iuliani scripturam dixerunt. Unum adhuc quaeri potest, scilicet, cur Ulpianus aiat, uerba Sabini et uerum h. e. rationem atque aequitatem pati, ut omnis sermo contineat stipulationem. Et respondebimus, ideo id procul dubio factum esse, quia Sabinus in iis, quae paulo ante hunc locum adducta, de Latina et graeca tantum lingua differuerat, de aliis nihil dixerat. Sed ut appareat, quae nam in his Ulpiani, quae uero Sabini putem, totum locum adscribam, utriusque sermone litterarum diuersitate distincto:

Eadem, an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latine interrogauerit, respondeatur ei Graece: dummodo congruenter respondeatur, obligatio constituta est. Idem per contrarium. Sed utrum hoc usque ad graecum sermonem tantum protrahimus, an uero et ad alium, Poennum forte, uel Assyrium, uel cuius alterius linguae, dubitari potest? (Quia nimurum Sabinus de his nihil commemorat, iisque linguis Romani non adeo adsueta erant, atque Graecae.) Et scriptura, sed et uerum patitur, caet.

## B 2

Haec

<sup>l)</sup> cap. 7.  $\varpi$ , de annuis leg.

<sup>m)</sup> cap. 18. §. 5.  $\varpi$ , de damno inf. Adde CVIAC. ad

cap. 1.  $\varpi$ , de hered. inst. in Opp. Prior, T. I.

p. 1115.

Haec igitur prima et Ultima Ulpiani esse iudico et scribligo eius solita fidei facit, intermedia Sabini, in quem ille commentatus est.

Sed quia iam in eorum descendimus pascua, quibus, ut GELLIVS ait, suave est glossaria colligere et lexicia, operae pretium nobis facturi vide-  
mur, quando iusta ratione foras pellere audemus uerbum, non nisi bis in omni Latinorum scriptorum numero obuium, ut *αιωνεξ ειρηνεων* copia quantum per nos licet minuatur. Habet autem illud PAULLUS n) Lib. VI. Responforum:

*Lucius Titius, accepta pecunia, ad ma-  
terias uendendas sub poena certa, ita ut si  
non integras repara est auerit intra statuta tempora, poena conueniatur, partim  
datis materiis (et effluxo tempore praeflitu-  
to) deceffit. Cum igitur testator in poenam  
commiserit, neque heres eius reliquam ma-  
teriam exhibuerit: an et in poenam et in  
usuras conueniri possit? praesertim cum  
emtor mutuatus pecuniam, usuras grauis-  
simas expendit? Paullus respondit: ex con-  
tractu, de quo quaeritur, etiam heredem  
uendoris in poenam conueniri posse: in ac-  
tione quoque ex emto, officio iudicis, post  
moram intercedentem, usurarum pretii ra-  
tionem haberi oportere.*

Elegans profecto species, et responsum Paullo dignum, nec quidquam mouet AVTVMNVS, qui, re-  
ferente GROENEWEGEN ad hl., iniquum putat uen-  
ditio-

n) cap. 47. *πτ. de Act. cmit. ueud.*

ditorem eiusue heredem et poenam et iniuriae pecuniae usuras praestare, atque aduersum quoque effato PAPINIANI o). Recte enim *Ant. FABER p)* distinguit inter factum promissum et pecuniam creditam. Huius usura legibus constituta est, in factis autem usura non uersatur, ideoque usurae legitime recte petuntur ratione pecuniae, poena conventionalis propter non-factum et fractam immunitamque fidem. Sed haec obiter, id enim nunc non agimus. Alter locus est ULPIANI q) hic:

(*Scaeuola*) decreuisse Diuum Marcum refert, fideicommissum eis repraestandum intellecta matris voluntate.

Norica et Sennetoniana in Paullo *praefliterint* habent, priscae nostrae res *praeflauerit*. In Ulpiano Haloander *repraesentandum* exhibit, quod sustinetur libris antiquis. Eadem lectionem CVIACIVS r) tuetur, indeque infert in altero quoque loco *repraesentauerit esse* substituendum: mox tamen reuersus pristinam coniecturam retractat et *repraesflare* idem, ait, esse, ac rem *praestare* s). Sed non conuenit hoc satis neque Paullo neque Ulpiano. Quare MÜLLERVs t), consentiente GESNERO u), prior

B 3

rem

o) cap. 13. §. 26. *W.* Eod.

p) Rational. ad d. cap. 47. *W.* Eod.

q) cap. 22. pr. *W.* ad SCtum Treb.

r) *Obseru.* Lib. III. cap. 15.

s) *Obseru.* Lib. XIII. cap. 35.

t) in der *Verm. Hamb.* Bibl. Tom. I. p. 90. *sqq.*

u) in *Thef.* L. L. bac uoce.

rem secutus emendationem utrobiusque *reypresentauerit* et *repraesentandum* scribendum esse contendit. Sed quod ad Paullum attinet, audaciis hoc, quam critica ars patitur, et mitius foret aut Halanthrum sequi, aut *praeflauerit* retinere, quae forma defensione non caret. In Ulpiano sane lectio vulgaris est quantius pretii et non improbabilis, cum tot libris sustineatur. Sed cum Florentina utroque loco apte seruari possit, nihil innouandum censeo. Potest autem, si, ne hilo quidem uiolato, sed disiecto uerbo, legas ibi: *re praeflauerit*, i. e. re ipsa, re uera praefliterit, hic: *re pravstandum* eodem sensu. Scripsoram haec ante sexennium fere, cum uideam eandem ferme rationem placuisse *Car. Franc. CONRADI w)* et *DVARENO*, quem *BAVDOZA* narrat legisse: *re praeflarit.*

w) in *Iulio Paullo ab iniur. crit. def. §. XVIII. in Parerg. p. 547.*

---

### CAP. III.

## CAPVT III.

### *Ordo capitum in Pandecte exemplo illustratus.*

Haud ignotum fuit, qui abhinc aliquot saeculis ingenti Iurisprudentiae Romanae commodo uixerunt, ICtis, quantum lucis affundi queat obscurioribus, Pandectes in primis, fragmentis, ex ordine, in quem ea ab architectis Corporis iuris collacata fuerunt, quae benignius fatum ad posteros transmisit: a nemine tamen magis excultum fuit hoc ~~equum~~ artificium, quam hoc nostro aevo a Uris clarissimis *Chr. Franc. KOCH* a) et *Gottl. HVELAND* b). Eorum igitur doctrinam placet hoc capite illustri aliquo exemplo confirmare, et spicilegium in messem addere, quam Illi quidem in horrea colligere coeperunt, cuius tamen pars maxima adhuc aliorum laborem exspectat. Exspectat autem eo magis, quo fortius plerisque sedet sententia *Hier. ELENI* c), quo ordine cuique compilatorum quodque oblatum, lectum, probatumque, eodem in medium, tanquam in symbolum quoddam, coniectum et sub rubricis defcriptum esse, ac *DVAREN*i d), qui, quod mirere, in titulorum col-

B 4

loca-

- a) *Diff. de ordine LL. in w. Gieffae 1784. Praefide amplissimo parente.*
- b) *Diff. de LL. in w. interpretandar. subfido ex earum nexu et consecutione petendo. Ien. 1785.*
- c) in *Consult. de optima rat. discendi iur.*
- d) in *Epist. de ratione discendi iur. in Opp.*

locatione neminem iure conqueri posse arbitratur, rem ipsam autem loqui, Tribonianum in tractando cuiusque tituli arguento nullam methodi rationem habuisse. Quae sententia, ut in nonnullis a uero parum aberrare deprehendatur, tamen in multis titulis falsa est. Argumento esse poterit, ad quod iam peruenio, exemplum,

Decantatissima sunt haec GAI<sup>I</sup> e) ICti uerba:

*Obligationes aut ex contractu nascuntur,  
aut ex maleficio, aut proprio quodam iure  
ex uariis causarum figuris,*

et non minus decantata controuersia de his, quae uariis causarum figuris i. e. diuersis speciebus negotiorum ICtus comprehendenter. Post magnas tandem multasque agitatas uarietates obtinuisse uidetur haec sententia, ut figuris istis obligationes omnes complexus fuerit, quas neque ex contractu, neque ex maleficio originem trahere certum est, ipsasque adeo obligationes, quas quasi ex contractu, aut quasi ex delicto oriri iuris conditores dixerunt. Nam de his, quae ex legibus directe descendunt, quamquam probabile est Gaium sensisse quoque, tamen ad probandum difficile est. Istam uero sententiam ante *Schultingium* et *Meurerum* fouerant quidem dudum post *Accursivm* f), qui tamen more suo ineptias misceret, *CVIACIVS* g), *Nic. CATHARI-*

NVS

e) cap. I. pr. *W.* de Obl. et act.

f) ad dictum GAI<sup>I</sup> locum,

g) ad b. I. Opp. *Postum.* Tom. IV, Part. II, p. 340. s*q.*

Nvs h), aliique supremi insinque subfellii ICti, ne-  
mo tamen unus acutius peruidit, aut elegantius ex-  
pediuit amico doctissimo *Ad. Diet. WEBERO i)*,  
eius ad epulas haec tanquam symbolam collectiti-  
tiam adiecta uolo. Eius igitur argumentis, in pri-  
mis illo ex *Inscriptione k)* petito, si quis adeo sit  
morosus ut concedere nolit, forte ex ordine et  
*curia@reia* capitum in isto titulo a Triboniano col-  
locatorum ueri conuinci se patietur. Is autem or-  
do in quinque prioribus, postea enim Architectes  
sui similis dicam, an dissimilis fit, rotunda qua-  
dratis miscens, is, inquam, ordo adeo manifestus  
est, ut qui non uideat lusciosus merito habeatur.  
Proposito enim obligationum fonte generatim *cap.*  
*I. pr. w. d. t.*, mox, quae ex contractu ori-  
untur, aut *re* dicuntur contrahi, aut *uerbis*, aut  
*consensu*, ait §. I. Omissa est illa obligationum  
species quae *nominibus* apud ueteres fieri solebat,  
sed forte non tam Gaii, quam Triboniani culpa.  
Cuius emblematis suspicio inde enata est, quod,  
cum Gaius *scripturae* mentionem iniecerit Aureorum

B 5

libro

- b) *Obs. et Coniect. Lib. IV. cap. 6.* in *MEERM. Thes.*  
*Tom. VII.* p. 792. qui tamen male suspicatur et  
sine ratione ea uerba esse a manu Triboniani,
- i) in libro; Systematische Entwicklung der Lehre  
von der natürlichen Verbindlichkeit und deren  
gerichtlichen Wirkung p. 53. sqq. quem, si  
ingeniosum et utilitate commendabilem dicam,  
dixerim quod res est,
- k) Quod iuuari potest iis quae *CONRADI de Caii*  
*libris rer. quotidian.* §. V. sqq. exponit in *Pa-*  
*terg. p. 120,* sqq.

libro tertio *H.*, non potuerit non in partitione generali contractuum, h. e. libro secundo Aureorum, unde haec sumta sunt, eius meminisse. Sed haec obiter.

Exposito igitur contractuum fonte deinceps ICtus enumerat (A) quae *re* contrahuntur obligationes, videlicet (a) *Mutuum d. cap. 1. §. 2.* (b) *Commodatum §. 3.* qui duo contractus inter se conferuntur §. 4. (c) *Depositum §. 5.* (d) denique *Pignus §. 6.* Sequuntur (B) quae *uerbis* contrahuntur §. 7. — 15. et (C) quae *confensu* substantiam capiunt *cap. 2. w. Eod.* quod ex eiusdem ICti Institutionum libro tertio desumptum est. Enarrata sic prima obligationum parte, coronidis loco, subiiciuntur quedam PAVLLI *uerba*, *cap. 3. w. ht.* quibus altius descenditur in naturam et conditionem contractuum uniuersim.

Excipit dein hanc primam, ordine ita postulante, altera obligationum diuisio, earum, quae sola *re* consistunt h. e. *maleficia*, quorum descrip<sup>tio</sup> iterum fit *uerbis Gaii in cap. 4. w. Eod.* ubi de *fурto, damno, rapina, iniuria.*

Restat ultima pars, quae uarias causarum figuris continet. Quae quales sint, deprehenditur ex relatione Gaii rursus in *cap. 5. w. Eod.* Ibi enim primum sermo de his, quae quasi ex contractu oriuntur, quales sunt obligationes e *negotiorum gestione cap. 5. pr.*, e *tutela §. 1., hereditatis aditione §. 2., acceptione non debiti per errorem soluentis §. 3.;* deinde de his quae *quasi ex male-*

*H) Vid. cap. 2. §. 1. w. ht.*

*maleficio* originem ducunt, nimirum de *imprudentia iudicis qui litem suam fecit* §. 4. eiusue, *cuius ex cogenaculo deieatum aut effusum*, aut qui ea parte, quæ vulgo iter fieri solet, *positum aut suspensum habeat*, quod, si ceciderit, potest alicui nocere, §. 5. deque aliquali culpa *exercitoris nauis*, aut *cauponae*, aut *stabuli* de damno aut furto §. 6.

Quae sequuntur, nihil amplius moramur, quippe quæ miscella continent argumenta, tam obligationum quam actionum. Sed ex haotenus exppositis procul dubio manifestum est, quid variis causarum figuris complexus fuerit Ictus, idque patere prodidimus ope ordinis capitum, etiam si de auctoribus eorum nihil constaret, atque Inscriptiones iniuria temporis, quod in quibusdam aliis factum esse nouimus, intercidissent. Senserunt idem nobiscum, sed pressius et uerbo fere, intermortua paene nomina, quae suscitare iterum hac occasione iucundi est, DONELLVS *m*), BORCHOLten *n*), GIPHANIVS *o*), ipseque adeo SCHNEIDEWIN *p*).

*m*) Comment. *iur. ciu.* Lib. XII. cap. 5.

*n*) Comment. ad *Inst. tit.* de Oblig. §. 2.

*o*) Lectur. *Altorph. ad tit. de Verb. Oblig.* p. 538.

*p*) ad *d. tit. Instit.* de Oblig. §. 2.

---

## CAP. IV.

## CAPVT IV.

*Criticen cautius adhibendam in iuris  
Scriptoribus quam in aliis, exemplo  
illustratum. Tentatae aliquot emen-  
datiunculae.*

Non parum exercuerunt artis nostrae peritos  
quaes Florentiae ita leguntur **IVLIANI** a) uerba:

*Si iudex circumuento in uenditione adu-  
lescenti iussit fundum restituiri, cumque pre-  
tium emtori reddere, et hic nolit hac in in-  
tegrum restitutione, poenitentia adta: ex-  
ceptionem utilem, aduersus petentem pre-  
tium, quasi ex causa iudicati, adulescens  
habere poterit: quia unicuique licet contem-  
nere haec, quae pro se introducta sunt. Nec  
queri poterit uendor, si restitutus fuerit  
in eam causam, in qua se ipse constituit,  
et quam mutare non potuisset, si minor au-  
xilium praetoris non implorasset.*

Fingit **IVLIANVS** adulescentem in fundi uenditione  
ab emtore circumuentum, puta, quod uilius uen-  
didit, restitutionis beneficium implorasse. Resti-  
tuit Praetor adiecta conditione de pretio emtori  
reddendo, quia omnis restitutio est reciproca et  
minor forte locupletior factus. Mox adulescens  
utilius ratus, pretium retinere, poenitentia adta, ut  
habet ICtus, quod frustra in poenitentia adta mu-  
tat.

a) cap. 41. **¶. de minor.**

tat CVIACIVS b), ab emtore, quasi ex iudicati causa, ad recuperandum pretium agente, conuenit. Posset emtor recte egisse uideri, quasi ius esset quae- situm ex sententia, sed rectius ICtus ait: *excepti- onem utilem*, i. e. exceptionem in factum, *aduer- sus potentem pretium*, quasi ex causa iudicati adu- lescens habere poterit addita ratione hac: *quia uni- cunque licet contempnere haec, quae pro se intro- ducta sunt*, quae confirmatur aliis locis quam plu- rimis c) et rei naturae est apprime cunfentanea. Hactenus quidem clara omnia et aperta. Sed plus difficultatis habent quae sequuntur: *nec queri poterit uendor, si restitutus fuerit in eam causam, in qua se ipse constituit, et quam mutare non potuisset, si mi- nor auxilium praetoris non implorasset*. Sententia aperta est, sed molesta uox uendor, quae mi- rum quantum interpretes torfit. ACCVRSIVS qui- dem, pro ingenii luxuria, facile nodum soluit, et uendor i. e. emtor ait, GAIO testimonium denun- cians. Uerba sunt GAI d):

*Ueteres in emtione, uenditioneque appel- lationibus promiscue utebantur.*

Sed quanquam est uetus fabula, ueteres em- toris et uendoris uocabula promiscue usurpasse, adoptata et defensa a summis ICtis, ALCIATO e),

CON-

b) ad Iuliani Digestor. Lib. XLV. in Opp. Post. T. III. p. 348.

c) cap. 2. & de Lege Commiss. cap. 1. Cod. si adu- uendir.

d) cap. 19. & de act. emt.

e) Parerg. Lib. V. cap. 15.

CONNANo f), ROBERTOg), GIPHAnIOh), tamen est fabula. Aliud enim est emtionis uenditionis, aliud eintoris et uendoris uocabula promiscue adhiberi posse. Quodsi enim a Titio domum emi, recte dici potest, uenditione ad me domum peruenisse, pretium emtione ad Titium i); absurdum autem esset me uenditorem, Titium eintorem appellare. Si autem urges, ueteres tantum has adpellationes promiscuo usu habuisse, ideoque hanc explicationem reicis, nihil impedio, imo ultiro pedibus in sententiam CVIACII k) transeo et Iani a COSTA l), quidquid contra dicat FORNERIVS m). Nec porro quidquam in contrarium ualere possunt ueterum illa loca, in quibus actio emti pro actione uenditi n), et uenditi pro actione emti o) posita feratur.

f) Comment. iur. ciu. Lib. VII. cap. 6. princ.

g) Aanimadu. Lib. I. cap. 7. sqq.

h) Antinom. iur. ciu. Disp. XXVIII. thes. 4.

i) Uid. AUERANIUM Interpr. Lib. II. cap. 2, n. 20. sqq.

k) Obseru. Lib. IX, cap. 15.

l) ad §. 3. Inst. de Loc. et Cond. ut tamen nihil opus sit correctione in cap. 20. w. de act. emt. Nam idem saepe notat id est. Uid. WIELING Lect. iur. ciu. Lib. I. cap. 10.

m) Rer. Quotid. Lib. IV. cap. 9. in OTTON. Thes. Tom. II.

n) cap. 13. §. 25. w. de act. emt. cap. un. Cod. si seruit extero se emi.

o) cap. 66. §. 2. w. de Euict. cap. 26. w. Eod.

tur. Neque utar in eo argumento omnium longe maximi ICti p) responfione, id factum esse, quoniam hae actiones solebant coniunctim nominari ex emto uendito q), potius dicam id nulla culpa, nulla que sermonis negligentia factum. Actio enim emitio, est actio emtionis causa instituta, et actio uenditi quae ex contractu uenditionis intentatur. Ubi autem emitio, ibi et uenditio, et contra, ut adeo, natura et appellatione perinde sit, siue ex emto agas, siue ex uendito. Sin ex emto, quod rem emisi agis, et quod alter emtionis conditionibus non sterterit, sin ex uendito, agis quod ille rem tibi uenderit, ad rem consequendam. Diuerso igitur respectu et pro diuersa cogitandi ratione utrumque dici potest, sine uitii nota, usus tamen alterum magis comprobauit. At uero dissimilis ratio obtinet in uendorum et emtore, et ualde aliud emtor petit, aliud uendor. Igitur ut horum quoque ratione confusione in factam esse doceant, PAVLLVM r) ex latibilis suis protrahunt, et uendorum pro emtore dixisse affirmant. Difficilis locus et perplexus CVIACIVM s) adeo, defertorem communis et antiquatae opinionis, eo adegit, ut ferro medicinam quaereret. Alia tamen omnia, et nihil innouandum esse recte sensit et docte demonstrauit Iof. AUERANIUS t), Italiae insigne decus.

Sed

p) CVIACII Obseru. Lib. III. cap. 2.

q) cap. 19. w. de hered. nel act. uend. cap. 33, w. de act. emt. uend.

r) cap. 34. pr. w. de contrab. emt.

s) Obseru. Lib. IX, cap. 15.

t) d. l. Interpr. II, 26

Sed profligata iam et reiecta hac erronea Iuli-anei loci explicacione, ad alia aliorum commenta delabimur. Apertius, sed vereor, non minus periculose, et contra omnem librorum fidem rem gerit *B. H. RINHOLD u.*, sacram iuris anchoram emittens, occupatam, inscio eo, iam a *CVIACIO w.*, *Ant. FABRO x.*, *Noordtio y.* aliisque. Sine enim ulla haesitatione *uenditoris* uocem obelo transfigit, et *emtorem*, nescio quo nouo interdicto, in posse-sionem mittit, *Marc. LYCLAMAM z.* notans, qui *rd queri* patiendi notione capiendum censet. Obscurius quidem hoc, sed melius fortasse praepostera emendatione. Quid enim prohibet dicere, *queri* positum esse pro culpari, et post *potuisset* subaudiendum esse *emtor*? An adeo est infrequens deponen-tia passiuem usurpari a Ueteribus? Exempla alii collegerunt *aa*). Attamen nutrit haec explicatio duriti-em quandam in sinu, quae animum abalienat. Alia igitur ratione vulgatam lectionem defendit *Em. MERILLIVS bb*), si, nimurum constitutas minorem *uenditorem* queri non posse, si, cum ab emtore

pre-

*u) Uarior. cap. 2.**w) Opp. Prior. Tom. I. p. 1031.**x) Rational. ad *W.* ad Cap. 41. *W.* d. t.**y) Comment. ad *W.* tit. de minor.**z) Membran. Lib. III eclog. 16.**aa) Petr. PITHOEVs in Excerpt. ex Miscellan. ap. MEERMAN. in Thes. Tom. I. p. 351. Eu. OTTO in Papin. cap. VI. §. 9. alii, quos excitat Osw. HILLIGER in Donell. Enuci. Lib. XVII, cap. ult. not. 2. ubi Lyclamam sequitur.**bb) Uariant. ex Cuiac. Libr. III. cap. 11.*

preium uelit petere, utili exceptione submoueatur. Quia cum beneficio restitutionis uti noluerit, ipse se in ea causa constituerit, ut exceptione submoueri possit: quae tamen illi non obiceretur, nisi restitutionem implorasset. Hactenus Merilius. Sed uereor ut cuiquam probetur. Binas enim species fingit, cum una tantum a Iuliano proposita sit, atque exceptionem utilem, quae uenditori datur aduersus eintorem, emtori aduersus uenditorem concedit. Non enim quaeritur, an minor, repudiato semel beneficio, denuo illo uti possit et preium petere; quod sane nulla ratione fieri potest, ne ludibrio sit auxilium a Praetore introductum: Hoc potius quaeritur, an impetrata restitutione minor possit abstinere? Enimuero non nego peruersa ratione *uenditorem* pro *emtore* positum esse, illud tantum uolo, ne statim falcem immittamus. Dicamus potius, Iulianum, in re magis, quam uerbis occupatum, exempli oblitum esse, et quem uenditorem antea finxerat iuuenem, eum iam *emtorem* fingere, fundi autem dominum *uenditorem*, quemadmodum quem initio fragmenti *iudicem* dixit, eum mox *praetorem* adpellat. Quae species figurae, ab illa proxime abest, quam rhetores *επαροδον* uocant. Non igitur aut iuris regula, aut species proposita, aut denique personae ipsae mutantur, sed earum, ut barbare loquar, attributa. Quibus uero haec interpretandi ratio durior uidetur, hi uelim secum reputent, quam saepe in pandecte nostro, nomina in primis propria, commutata et transposita sint, ceu praeclare post alios monuit *uan de WATER cc).* Quae tamen pec-

cata

*cc) Obseru. iur. Rom. Lib. I. cap. 7. cui addit BYN.  
KERSHOECK Obseru. Lib. I. cap. 22.*

C

cata omnia nolim, ut ille, libriorum socordiae adscribere, sed partem certe auctoribus ipsis tribuere. Atque huius rei causa Julianum fere strinximus, neque ut noua luce gloriaremur, sed ut uetera et proba atque quae unicuique attendenti in conspectu sita sunt, a plerisque autem praeteruisa negliguntur, denuo inculcaremus. Profecto enim, illiberalis et coeca religio occupauit omnium fere iuris interpretum, ueterum iuxta ac recentiorum, animos. Quoties enim cunque absurdi quidquam occurrit, et quod erroris aut mendi merito accusari possit, nunquam paene id imputari uideas auctoribus ipsis. Recentiores quidem ICti illico capitis reos postulant librarios et ferro ignique grassantur in scripta ueterum. Glossatores contra, et qui eorum sectam sequuntur, ad contortas explicationes deferuntur et uerborum fingunt significationes, quae nusquam in orbe fuerunt. Ita quisque multiplici ratione pecare satius ducunt, quam iuris conditores concedere fuisse homines atque potuisse errare. Recte iam olim pronunciauit BACHIVS dd): ubi error libreriorum dici non potest: id autem ferme tum accedit,

dd) *Histor. iur. Lib. I. cap. 2. Sect. 2. §. 4. not. m.* Sententia omnino uera est, sed uero ut recte sit ad illustrationem locus POMPONII uexatissimus in cap. 2. §. 4. w. de O. I. adhibitus. Ait ibi ICtus, decem constitutos esse viros, per quos peterentur leges a græcis ciuitatibus. Impetuerunt haec uerba alii, alii defendenterunt, uarii, ut sit, uarie pro ingenii diversitate, quos omnes hic excitare superuacaneum, refutare inutile duco. Optime omnium, et facillima ratione nouissime PÜTT-

MANNVS

dit, ubi ex consensu Codicum et Graecorum constat antiquam esse lectionem: sed auctoris ipsius, non emendandum, sed adnotandum esse. Sequimini hunc ducem, in quo non rarus fuit sensus communis, et corruet ingens emendationum sylva, in cuius cura oppido fertile fuit hoc nostrum faeculum. Dictum illud praesertim cupio de huiuscmodi coniecturis, quibus in ICTORUM laciniis grammatica uerborum ratio, ad Ciceronis loquendi morem inflectitur. Nihil equidein funestius noui hac licentia, qua, si docti hominis et litterati nomen adquiritur, nae parui emitur locus inter subsellia patriciorum.

## C 2 rum.

MANNVS *Probabil.* Lib. I. cap. 6, pugnam omnem sustulit. Neque enim petuntur tantum Leges a praesentibus, uerum ab absentibus quoque, dum adsciscunt iuta peregrina. Sed et alia ratione potest Pomponio subueniri. Probabile enim est, de missione legatorum in Graeciam legum petendarum causa, ut sit in re tam antiqua; inter scriptores Romanos non conuenisse, et propter rei incertum alios decem missos, alios tres tantum existimasse. Quod ne gratis dixisse uidear, ecce tibi locum SERVII ad Virg. Aen. Lib. VII. vs. 695. cui quantum menini nemo in hac causa testimonium denunciauit. Ait: *Iustos autem dicit* (Virgilius Faliscos) *quia populus Romanus missis decem uiris inde multa iura collegit, et nonnulla supplementa XII. Tabb. accipit cet.* Loquitur quidem de Faliscorum tantum legibus Seruius, sed haec parum infringunt coniecturam nostram. De deceem enim legis perhibuisse illum claret, unde Grammaticus haec mutuatus est.

rum. Nihil tamen, ita me Musae, peruersius. Potuit Cicero, potuit Liuius, Sallustius aliquie, omni sermonis elegantia instructos libellos in conspectum hominum emittere. Non potuerunt simili ratione, uiuentes alio saeculo, cum, quae ab humanitate nomen habent litterae, iam pessum irent, Scaeuola, Africanus, Ulpianus, Paullus, occupati praeterea ab ineunte adulescentia in negotiis forensibus, a quibus omnis elegantia exulat, et in republica regenda. Igitur simus benigniores in censendis eorum scriptis, nec confestim, sicariorum more,ensem agamus, quotiescumque aliquid auribus nostris fatale atque insolitum accidit. Modestam crisin non improbo, uiolentam et sanguinariam detestor in libris praeprinisi, quorum salute statque caditque salus hominum, et semper animo obuersatur cogitatio haec, in minimis si fuerimus licentiosi, mox eosdem nos fore in grauioribus.

Sed, ut tandem unde egressus sum redeam, possem adhuc in Nostro ad *āvavtawodora* prouocare, sed praefstat nihil amplius addere. Illud miror, animaduersum non esse, vix stare posse Florentinam in his: *et hic nolit hac in integrum restitutione, poenitentia acta.* In quibus fane durissimum est subaudire *uti*, quam uocem Haloandrina ceterique fere antiqui libri tam scripti, quam excusi addunt. Quodsi uero Pisanam litteram mordicus retines, posses mecum legere: *et hic nolit hanc in integrum restitutionem*, quae mutatio et modesta et uerisimilis esse uidetur. Si enim scriptum: HAC — RESTITUTIONE; quidni facile negligentia excidere potuit linea*la superscripta*, aut euangelere temporis tractu?

tractu? Tales autem litterarum superstructio*n*es in libro manu*s*cripto, quod Florentiae a*st*eruatur, reperiri testis est *autowtng TAVRELLVS ee)* et BRENCMANN *ff*). Atque ita fortasse in Institutionibus Iustini*n*ianis exaratum erat in his uerbis *gg*): *Sed quum, Cut ita dictum est ex consensu contrahentium stipulationes ualent cet.* Uidetur omnino scriptum fuisse: UTI IA, i. e. *uti iam*, id quod confirmatur auctoritate editionum, quae ante Cuiacium prodierunt. Eadem ratione in alio Institutionum loco uexato *hh*) legendum est: *procul dubio certum est, ex lege CONDICTITIA emanare*, quemadmodum alii Uiri docti iam annotarunt. Eadem ratione facile sanari potest, quam deprehendunt uulgo apud SCAEUOLAM *ii*), insolita forma, *debiti* in *debitu iri*, quomodo correctuu*m* iam deprehenditur in Gebaueriana; nec minus apud PAULVM *kk*) illud *restituiri*, si geminando legas: *restituti T Uiri i. e. restitutum iri*.

*ee) in Praef. Pandect.*

*ff) in Histor. Pandect. P. II. cap. 3. p. 123. Addatur GRUPEN de Uirg. Florent. Cor. 4. p. 65. SCHWARTZ Diff. ad uar. uett. ICtor. fragm. p. 27.*

*gg) §. 13. Inst. de inutil. stipul.*

*hh) §. 24. Inst. de act.*

*ii) cap. 38. w. de reb. cred.*

*kk) cap. 52. §. fin. w. de pecul. Vid. tamen DUKER de Latin. ICtoz. p. 346. et Ant. AUGUSTINUS Emend. II, 2.*

## CAPVT V.

*Pωμαῖκα Μαγιστρού quid?*

Prolixam apud posteros merito suo inierunt gratiam commendatione inque superiorum temporum Iurisconsulti, fama super aethera noti, Uiglīi, Cuiacii, Leunclauii, protrahendis in lucem prudentum graecitatis mediae scriptis. Quae cum apud animum repeto et contemplor, saepe subit mirari, qui fiat, ut, cum illorum innixi humeris multo magis excultam habeamus iuris Romani faciem, tamen, confidentia nescio qua abrepti, relicitis eorum uestigiis solo ingenio famam quaeramus, labori concedamus, et, inuentis contenti, ne iis quidem ut par est utamur. Multa adhuc, e Graecorum praecipue Ictorum scriniis deprointa latent passim et claustris intuidiose seruantur litterarum monumenta, quibus et uetus Iurisprudentia ornari a) et

- a) Non denunciabo iis, quae superioribus saeculis in lucem publicam protracta fuerunt, testimonium: ignorent illa, qui non ultra ferulam sauerunt, uel adeant IENSUM in libror. Basili cor, ulteriori notitia s. XV. praemissa EI. Stri Etur. Uidimus hoc nostro acuo quatuor Bassor auxay libros et Commentar. in tit. de postul. ac de Procurat. et Defensor. opera Meermannii, qui uel hoc solo nomine immortalitatem meruit, e latebris suis prodire. Non instituam de corum utili-

et media lucem procul dubio foenerari posset, si nobis praefecto esset illa maiorum nostrorum improba sedulitas, illud omnia peruestigandi scrutandique acre studium, ille denique igneus ardor protrahendi disseminandique quidquid publica iuuare possit commoda. Habemus quidem ingenti utilitate, quam is demum ignorat aut spernit, cui nil nisi formulas forenses crepare soleme est, habemus Theophilum, habemus Basilica, Harmenopulum aliosque Constantopolitanae scholae et aulae prudentes, sed latent adhuc plurimi in bibliothecis Germaniae, Angliae, Hispaniae, Italiae, Galliae in primis, quae nuper ingenti ausu, tripludiante genere humano, ringentibus ad seruitium natis tenebrionibus, in libertatem asserta, mox quoque litteras habebit et habet iam liberas, ut nemini posthac accidat, quod accedit MEERMANNO b). Hi libri, cum blattis et tineis collectantes, ut tandem aliquando inspiciantur et edantur, litterarum causa optabile est. Inter hos libros, deperditos an latitantes? est quoque qui Παραίνει τον Μαγιστρον vocatur. Titulum seruavit HARMENOPULUS c), qui in recensu librorum asemet in compilatione Compendii exhibitorum, inter alia ait:

C 4

μερ.

utilitate longos commentarios, id tantum uerbo moneam, extare ibi PAULLI locum in των frustra quaesitum et longe integrius cap. i. C. de error. aduoc. Vid. RAHNKEN in Praef. ad Comment. in tit. de postul. Tom. III. Thes. Meerm.

b) Praef. ad animadu. in Caii Instit. Thes. Tom. VII.

c) in τροχειοω των γομων Praef. §. 20.

μερόν εἴσι καὶ τὰ Παραίκα του Μαγιστρου λεγομένα.

*Magister* hic memoratus uidetur *Dion.* *GOTHOFREDO* fuisse *Cosmas* officiorum *magister* sub *Romanus* Seniore Imp. quem προχειρον reliquissit ait, et ideo diuersum facit ab auctore Παραίκαν, legens: καὶ τα Παραίκα, καὶ τα του Μαγιστρου λεγομένα. Sed quae firmandae huius coniecturae causa adfert, si ad probabilitatis leges expenduntur, pretium non faciunt. Alia coniectura est communis praceptoris nostri, magni *CUIACII*, *Magistrum Patricium* quendam exsculpentis, alia adhuc *FABRICII*, *Eustathium Magistrum* existimantis. At *O. G. REITZIUS d)*, qui haec commenta refert, *Magistri* nomen non fuisse putat honoris titulum, sed familiae. Singularis denique est opinio *Io. Dan. RITTERI e)* statuentis, ipsa τα Παραίκα propter praestantiam atque auctoritatem uenisse *Magistri* i. e. Iuris Interpretis nomine, quae uero quomodo cum graeco textu conueniant, fateor me nescire. Quod ad librum ipsum Παραίκαν attinet, eum quidem a *Romanu* ICto appellatum pronunciat. Si in re adeo obscura, per se quoque, quod non inficior, haud adeo magni momenti, coniecturis indulgere liceat, putem *Magistri* uoce non indigitari familiae nomen, uix enim eiusmodi alias reperiatur, sed per excel-

d) in *Indice nom. propr. Harmen, adiecto u. Magistri,*

e) ad *Nouell. Theodos. tit. 1. not. (n) Tom. VI, P. II. Cod. Theod. edit. nouiss.*

excellentiam haesisse hunc titulum ICtō cuidam, qui magisterii officio functus fuerit, cuiusque postea nomen familiare temporis iniuria interciderit. Constat enim, Magistri uoce simpliciter et absolute posita intelligi debere των Βασιλικῶν ὁφφικῶν, sacrorum officiorum seu Palatii.<sup>f)</sup> Neque autem insolens est haec ueri nominis iactura, in primis isto saeculo, quam multis possimus exemplis illustrare si opus esset, uno nunc contenti *Magistri Laborantis*, qui saeculo duodecimo scriptis clarus, propter laboris patientiam hoc nomine condecoratus est. Igitur hoc uolo, ICtum quendam, cuius verum nomen deperit, quique propter functionem munericis *Magister* absolute uocatus sit, scripsisse Ρωμαῖα, seu Βιβλιον Ρωμαῖαν, (haec enim eiusdem farinae uidentur) hoc est, ut ego quidem capio, additiones, obseruationes et interpretationes ex antiquis ICtis Romanis, quorum libri tum adhuc supererant, quasque usui fortasse destinauerat iudicium et studiosorum in explicandis Βασιλικῶν scriptis, quibus tum temporis maxime utebantur. Hunc autem librum latine scriptum fuisse ex titulo olim iudicabat SALMASIUS, in qua opinione et ipse fui, cum obseruarem ῥωμαῖου hoc tempore saepe dici, quod latino sermone constat, unde et Ρωμαιοὺς dicebantur Graeculi homines, qui in pompa et ceremonia publica, ueluti